令和７年１月８日

会 員 各位

公益社団法人八幡薬剤師会

会 長 有 吉  浩 文

令和６年度第 13回八幡薬剤師会学術研修会のご案内

平素より、本会事業にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今回の研修会は、地域支援体制加算施設基準（９）に基づく研修として、下記の内容で研修会

を開催いたします。

受講のお申し込みは、１月17日(金)までにお願いいたします。

記

日   時： 令和７年１月２３日（木）19:30～21:05

場   所： 健康医療福祉研修会館および web研修(Zoom配信)

内   容： 高齢社会において薬剤師に期待すること

( ビッグデーター（レセプト、DPC データや健康データ等）を

用いた,健康管理と医療費適正化のための分析結果とその活用）

産業医科大学 医学部 公衆衛生学講座 教授 松田晋哉先生

 要  旨： 高齢化の進展に伴い慢性期の医療・介護の役割が重要になる。こうした高齢
者の多くが複数の慢性疾患を持っていたり、あるいは人生の最終段階である
ことを考慮すると、入院・外来・在宅を総合的・連続的にみる薬剤管理の必
要性が高まる。この役割を果たすために、薬剤師には Therapeutic Health

Education の実践者として傷病だけでなく、栄養も含めた対象者の生活全般
に対する理解が求められるようになる。そして、これを可能にするための卒
後臨床研修、生涯教育の体系化も必要であると考える。函館地区においては
病院、診療所、歯科診療所、介護サービス事業者などが情報に基づいて連携
を行う体制が構築されている。北九州市においても同様のネットワークの構
築が必要ではないだろうか。

受 講 費： 正会員（Ａ会員･B会員･賛助会員・研修会登録者）と学生：無料
直方鞍手薬剤師会会員：500円
非会員（正会員以外全て）：3,000円

申 込 み： 【参加登録】八幡薬剤師会会員・八幡地区非会員・直方鞍手薬剤師会会員
の方は、下記 URLまたは QRコードから日薬研修プラットフォ
ームにお申込みください。

  https://nichiyaku.manaable.com/login

※受講費を納められた直方鞍手薬剤師会会員・非会員の方には、プラ

ットフォームよりメールが届きます。
受講費振込先：福岡ひびき信用金庫 本店営業部

            普通 1073984 公益社団法人八幡薬剤師会

単   位： 日本薬剤師研修センター研修単位 １単位

・Zoom へのログインは、必ずご自身のお名前でお願いいたします。

・19 時 30 分までにログインしていない方、途中退出の方、継続したログインが確認できな
い方、司会より退出の連絡がある前にログアウトした方は、受講単位の認定は行えませ
んので、ご注意いただきますようお願いいたします。

 以上

https://nichiyaku.manaable.com/login